
             
 

 

 

 
 

BOLETÍN TRIBUTARIO – 089 
 
 

ESPECTÁCULOS PÚBLICOS ARTES ESCÉNICAS 
 
El Gobierno Nacional expidió el Decreto 1258 del 14 de junio de 2012, “por el 
cual se reglamenta la Ley 1493 de 2011”, en lo relacionado con las medidas  para  
la  formalización,  fomento  y regulación del sector del espectáculo público de 
las artes escénicas en Colombia. 
 
Las principales estipulaciones son las siguientes: 
 
1. Deducción por  inversiones y servicios artísticos excluidos del IVA 
 

 Las  personas  naturales  y  jurídicas  contribuyentes  del  impuesto  
sobre  la  renta deberán  presentar ante el  Comité de  Inversión  en  
Infraestructura  para  Espectáculos Públicos de las Artes Escénicas -
CIEPA- , un proyecto  de  inversión  en  infraestructura  de  escenarios  
para  la  realización  de espectáculos  públicos  de  las  artes  escénicas.  
Para  el  efecto,  este  tipo  de infraestructura es entendida como el 
conjunto de estructuras de ingeniería, elementos e instalaciones 
necesarios para el desarrollo de los espectáculos mencionados. 

 

 Los servicios artísticos excluidos de IVA por el artículo 6° de la Ley 1493 
de 2011  son los siguientes: 

  
o Dirección artística de las artes escénicas representativas 
o Servicios  de  interpretación,  ejecución,  composición  y  

realización  artística  de música, danza, teatro, circo, magia y todas 
sus prácticas derivadas. 

o Realización  de  diseños  y  planos  técnicos  con  los  requisitos  de  
iluminación  y sonido. 

o Elaboración  de  libretos  y  guiones  de  las  artes  representativas.  
No  incluye televisión y cine. 

o Diseño,  creación  y  construcción  de  escenarios,  tarimas,  y  
equipos  de iluminación, sonido y audiovisuales. 

o Diseño  y elaboración  de vestuario,  zapatería,  maquillaje y 
tocados  de las  artes representativas.  No incluye televisión y cine. 

http://wsp.presidencia.gov.co/Normativa/Decretos/2012/Documents/Junio/14/dec125814062012.pdf


             
 

 

 

2. Recaudo, declaración y pago de la contribución parafiscal de los 
espectáculos públicos de las artes escénicas 
 

 El pago de la contribución parafiscal  de los espectáculos públicos de 
las  artes  escénicas deberá  ser efectuado en  la  cuenta  que disponga  
el  Ministerio  de Cultura, previa autorización del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público. 
 

 Los  sujetos pasivos  y agentes  retenedores  podrán  pagar la  
contribución parafiscal mediante el  uso de transferencias 
electrónicas de fondos,  abono en cuenta y demás medios que para el 
efecto disponga el Ministerio de Cultura. 

 

 Los  productores  permanentes  y  ocasionales  deducirán  del  monto  
de  la contribución  parafiscal  a  consignar,  el  monto  de  las  
retenciones  que les  hayan efectuado. 

 

 Los sujetos pasivos de la  contribución parafiscal  de  los  
espectáculos  públicos  de  las  artes  escénicas  que  sean  
productores permanentes  según  lo  establecido  en  la  Ley  1493  de  
2011,  presentarán  una declaración  bimestral  ante el Ministerio de 
Cultura,  a través del mecanismo electrónico dispuesto por esta 
entidad. 

 
3. Retención de la contribución parafiscal de los espectáculos públicos de 

las artes escénicas 
 

 La retención  de  la  contribución  parafiscal  de  los  espectáculos  
públicos  de  las  artes escénicas aplicable por los  agentes de 
retención,  a título de contribución parafiscal de las  artes escénicas,  
tendrá una tarifa del  diez por ciento (10%)  sobre el valor total del 
ingreso  por boletería  o derechos de  asistencia  generados en  el  
correspondiente  mes, cuyo precio o costo individual sea igual o 
superior a 3 UVTS. 
 

 Son  agentes  de  retención  de  la  contribución parafiscal  de  los  
espectáculos  públicos  de  las  artes  escénicas,  quienes  se  
encarguen de la venta de las boletas de dichos espectáculos, por un 
monto igual al valor total de la contribución  generada  sobre  las  
boletas  vendidas  o  derechos  de  asistencia,  la  cual deberá 
practicarse en el momento de la venta de boletería al público. 



             
 

 

 

 

 Los  agentes  de retención  deberán  presentar en  forma  mensual  y  
por vía  electrónica ante el  Ministerio de Cultura, la declaración de 
retención de la contribución parafiscal de los espectáculos públicos 
de las artes escénicas, en los plazos que señale el Gobierno Nacional 
para la retención en la fuente. 

 

 Corresponde  a  la  DIAN   la  administración  y  control  de  la  
retención  de  la  contribución parafiscal,  para  efectos  de  la  
investigación,  determinación,  control,  discusión  y  cobro para  lo  
cual  le  serán  aplicables  las  normas  de  procedimiento  y  
sanciones, contempladas en el  Estatuto Tributario. 

 
4. Beneficio para los contribuyentes cumplidos 

 

 Las  administraciones  tributarias  no  iniciarán  o  suspenderán los 
procesos iniciados respecto de la determinación oficial de los 
impuestos derogados por la  Ley  1493 de 2011  para  los  
espectáculos públicos de las  artes escénicas  sobre los  años  2011  y  
anteriores,  siempre  y  cuando  los  contribuyentes  hayan  declarado  
y pagado los impuestos correspondientes al año 2011. 

 
5. Del cumplimiento del derecho de autor 

 

 Las autoridades competentes del ente municipal  o distrital y los 
responsables de los  escenarios  habilitados deberán verificar  
previamente  el  cumplimiento  de  los  derechos  de  autor  por  
parte  de  los productores  de  espectáculos  públicos  de  las  artes  
escénicas. 

 
 
 
 
SÍGUENOS EN TWITTER  
FAO 
15 de junio de 2012 

http://twitter.com/#!/orozcoasociados

